
рЕшЕниЕ
СОВЕТА ЛАБИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
(четвертого созыва)

от 11 .|I.202t J\b 159/45
г. Лабинск

О налоге на имущество физических лиц

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года
Ns 131-ФЗ <Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерацип>, главой З2 Налогового кодекса Российской
Федерации, Законом Краснодарского края от 26 ноября 2003 года ЛЬ 620-КЗ
(О палоге на имущество организаций>>, Совет Лабинского городского
поселения Лабинского районао решил:

1. Установить напоговые ставки налога на имущество физических лиц
исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложениrI в следующих

J\b
налоговая
ставка, Yо

объекты на_гlогообложения

1 0,2 1. жильгх домов, частей жилых домов, квартир, частей
квартир, комнат;
2. объектов незавершенного строительства в сл)лIае,
если проектируемым назначением таких объектов
является жилой дом;
3. единьтх недвижимых комплексов, в состав которых
входит хотя бы один жилой дом;
4. гаражей и машино-мест;
5. хозяйственных строений или сооружений, площадь
каждого из которых не превышает 50 квадратных
метров и которые расположены на земельньIх ylacTкax
для веденйя личного подсобного хозяйства,
огородничества, садоводства или индивидуЕlпьного
жилищного строительства;

aJ 1,0 1. объекты нЕlлогообложения, вкJIюченные в перечень,
определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2
НК РФ;
2. объекты на.гlогообложения, предiсмотренные
абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 НК РФ;
3. Объекты на.гrогообложениrl, кадастровая стоимость
каждого из которых превышает 300 000 000 рублей

4 0.5 Прочие объекты налогообложения



2. ,Щополнительно к льготам, установленным Налоговым кодексом
Российской Федерации на территории Лабинского городского поселения
Лабинского района освобождаются от нЕtлогообложения следующие
категории наJIогоплательщиков :

2.|. Почетные цраждане Лабинского городского поселения и
Лабинского района.

2.2. Многодетные семьи, имеющие трех и более детей в отношении
одного объекта налогообложениrI.

З. На-гrоговая льгота предоставляется в размере подлежащей уплате
налогоплательщиком суммы н€lJIога в отношении объекта налогообложения,
находящегося в собственности налогоплательщика и не используемого
нчlлогоплательщиком в предпринимательской деятельности.

4. При определении подлежащей уплате налогоплательщиком суммы
напога наJIоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта
на-гlогообложения каждого вида по выбору наlrогоплательщика вне
зависимости от количества основанпй длlя применения наlrоговьIх льгот.

5. Налогов€uI льгота предоставJIяется в отношении следующих видов
объектов налогообложения :

1) квартира, часть квартиры или комната;
2) жилой дом или часть жилого дома;
3) помещение или сооружение, в отношении специ€lJIьно

оборудованных помещений, сооружений, используемых ими искJIючительно
в качестве творческих мастерских, ателье, студий, а также жилых домов,
квартир, комнат, используемых для организации открытых для посещениrI

в отношении

негосударственных музеев, галерей, библиотек, - на период такого их
использования;

4) хозяйственное строение или сооружение,
хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не
превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных
участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества,
садоводства или индивидуЕLгIьного жилищного строительства;

5) гараж или машино-место.
6. Налоговая льгота не предоставляется в отношении объектов

налогообложениrI, вкJIюченных в перечень, определяемый в соответствии с
пунктом 7 статьи З78.2 настоящего Кодекса, в отношении объектов
налогообложениrI, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи З78.2
настоящего Кодекса, а также в отношении объектов налогообложения,
кадастровая стоимость каждого из KoTopbfx превышает 300 миллионов
рублей, за исключением гаражей и машино-мест, расположенных в таких
объектах налогообложения.

7. Физические лица, имеющие право на налоговые льготы,
установленные законодательством о н€lлогах и сборах, представляют в
налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении н€tлоговой
льготы, а также вправе IIредставить документы, подтверждающие право
н€lJIогоплательщика на налоговую льготу.

8. Уведомление о выбранных объектах налогообложения, в отношении
которых предоставляется н€lлоговая льгота, представляется



декабря года, являющегося н€lлоговым периодом, начиная с которого в
отношении ук€Lзанных объектов применяется напоговая льгота. Уведомление

может быть представлено во выбранных объектах налогообложениrI
налоговый орган через многофункцион€шьный центр предоставлениrI
государственных или муницип€tльных услуг.

При непредставлении н€lлогоплательщиком, имеющим право на
нЕrлоговую льготу, уведомления о выбранном объекте налогообложениrI
н€lлоговая льгота предоставляется в отношении одного объекта
налогообложениrI каждого вида с максимальноЙ исчисленноЙ суммоЙ налога.

н€Llrогоплательщиком в наlrоговый орган по своему выбору не позднее 31

органом
в области

Форма уведомления утверждается федеральным
исполнительной власти, уполномоченЕым по контролю и надзору
н€lлогов и сборов.

9. Признать утратившими силу:
9.1. решение Совета Лабинского городского поселения от 29 сентября

20|6 года NЬ 145/40 <<О налоге на имущество физических лиц));
9.2. решение Совета Лабинского городского поселения Лабинского

района от 28 марта 201-9 года J\b 354191 <<О внесении изменений в решение
Совета Лабинского городского поселениrI от 29 сентября 2016 года
J\b 145140 <<О налоге на имущество физических лиц)>;

9.З. решение Совета Лабинского городского поселения Лабинского
района от 28 ноября 20|9 года Ns 19/5 <О внесении изменений в решение
Совета Лабинского городского поселения Лабинского раиона
29 сентября2OIб года J\b 145140 <<О налоге на имущество физических лиц)).

10. Опубликовать настоящее решение на сайте <<Лабинск-
официальный>> по адресу: httр://лабинск-официальный.рф и р.вместить на

саите
http ://www. 1abinsk-city.ru информационно-

официальном администрации Лабинского городского поселения
лабинского раиона
телекоммуникационной сети <<Интернет> (Чижиков).

11. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
комитет Совета Лабинского городского поселениrI по вопросам экономики,
бюджету, финансам, н€tпогам, законности и противодействию коррупции
(Шебзухов).

12. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со
дня его официаrrьного опубликования, но не раннее 01 января2022 года.

Председатель Совета
Лабинского городского
поселения Лабинского района М.И. Артеменко

Гпава Лабинского городского
поселения Лабинского района

С.В. Шеремет


